
90260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1546
PR FESR 2021-2027. Asse I - Az. 1.9 “Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale 
delle PMI” - FSC (Fondo di Sviluppo e Coesione) 21-27 art.23 co.1-ter del D.L. n.152/2021. Variazione 
al bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 di importo complessivo pari ad € 
20.642.998,16.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Sezione Competitività, condiviso per la parte contabile con 
il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di destinare l’importo di € 20.642.998,16 all’incremento della dotazione finanziaria del fondo NIDI 
“Nuove Iniziative d’Impresa” – Az. 1.9 “Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema 
imprenditoriale delle PMI”, a completamento della dotazione finanziaria dello strumento;

 2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del D. Lgs. 118/2011, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”, per l’importo 
complessivo di € 20.642.998,16;



                                                                                                                                90261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

 3.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 
2.578.000,77 con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

 4.	 di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

 6.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria;

 7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività a porre in essere tutti i provvedimenti 
consequenziali, in ottemperanza a quanto approvato con la presente deliberazione;

 8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

 10.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, alla società Puglia Sviluppo 
S.p.A. ed alla Sezione Programmazione Unitaria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



90262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Az. 1.9 “Interventi di ampliamento e consolidamento 
del sistema imprenditoriale delle PMI”

di importo complessivo pari ad €





 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinam

pubbliche”;

 la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di 

aiuto” e successive modificazioni e integrazioni;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



                                                                                                                                90263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



recante “ ello Organizzativo “MAIA 2.0”

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” “

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio



riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





dell’

 l’Atto Dirigenziale n. 013/

conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Servizio Aree Indus

 l’Atto Dirigenziale n. 327 del 03.05.2024 di conferimento dell’incarico di sub

2027 “Fondo – Nuove Iniziative d’Impresa” all’Avv.

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

atti”;

 D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità 



90264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

ata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. del 26/09/2024, n. 1295 concernente “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”

 l’A.D. n. 14 del 06/12/2023, recante “P.R. Puglia FESR –

–

Azioni alle Sezioni competenti”, con 

Sviluppo Economico ha conferito l’incarico di Responsabile di Sub

Dirigente di Sezione, nell’ambito delle Azioni attribuite alle diverse Sezioni del 



 la Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di 

aiuto” e suc

 la D.G.R. n. 1661 del 27/11/2023, recante “Programma Regionale FESR

2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”, con cui la Giunta ha 

approvato l’Atto di Organizzazione;

 2023 con cui è stato adottato l’Atto di organizzazione per 

l’attuazione del Program



 Reg. (UE) n. 1059/2021 recante disposizioni specifiche per l’obiettivo 



l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabi



                                                                                                                                90265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



 2027 per l’Italia che definisce le zone che 

UE in materia di aiuti di Stato, e fissa i livelli massimi di aiuto (cosiddette “inte

aiuto”) per le imprese nelle regioni ammissibili (Carta approvata con decisione della 



Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità di Gestione (AdG) del Programma 

 la D.G.R. 569 del 27/04/2022 recante l’approvazione della S

specializzazione intelligente, denominata “Smart Puglia 2030 –

Specializzazione intelligente (S3)”;

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

“fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 



2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le 

integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei 

 la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2022, n. 1812 “Programmazione 



90266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 

1/2022 e primi adempimenti”;

 la D.G.R. del 16/02/2023, n. 130, con cui, ai sensi all’art. 38 del citato Reg. (UE) n. 

modificato l’Allegato 1 

20/02/2025, n. 156 di presa d’atto e approvazione delle modifiche al Regolamento 



documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 

dell’art 4

di presa d’atto delle modifiche alla metodologia e ai criteri di selezione;

 la D.G.R. del 03/05/2023, n. 609, recante “Prog

2027. Governance del Programma: approvazione delle Responsabilità di attuazione”, 

con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro, istituito le Sub

sponsabile dell’Azione di 

coerenza con l’art. 7 del DPGR 403/2021, e dato mandato all’Autorità di Gestione di 

 la D.G.R. del 17/06/2024, n. 813, recante “Programma Regionale FESR

609/2023”;

 la D.G.R. del 08/05/2023, n. 620, recante “Programma Regi

2027. Insediamento del Comitato di Sorveglianza del Programma. Presa d’atto del 

Regolamento interno del Comitato” e successiva D.G.R del 12/02/2024, n. 78, di 

“Presa d’atto del nuovo Regolamento interno del Comitato di Sorveglianza del

Programma”;

 il Regolamento (UE) 2023/1315 recante “Modifica del regolamento (UE) n. 651/2014 



                                                                                                                                90267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

zazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura”;

 il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per i 

 l’art. 23, comma 1

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

 l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la Presidenza del 

copertura del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039



sensi dell’art.1, co. 178, lett. e), della L. 178/2020 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 53 del 





 “

”





90268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. , recante 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2025”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio fina 2027”;

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

”



 esso è pienamente coerente con il cambio di paradigma proposto dall’Agenda 2030 

Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione europea e degli 

lti a creare “un’Europa resiliente, sostenibile e 

giusta”, individuando

 l’attuazione del Programma PR 2021 2027 comporta l’adempimento degli obblighi 

all’Autorità di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e 

 nell’ambito del Programma Regionale FESR +FSE 2021



                                                                                                                                90269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’OP1 s

rmata l’esigenza di ampliare e consolidare la competitività, la nascita di nuove 



da attivare nell’ambito del Programma Regionale Puglia 2021



D.G.R. n. 27 del 20.01.2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e sono 

–

di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate (FESR) e RSO1.3. – “Rafforzare 

nelle PMI anche grazie agli investimenti produttivi”, per assicurare la copertura 

finanziaria degli Avvisi pubblici “TecnoNidi” e “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”. 

In particolare, per l’attivazione dell’Avviso “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”

finanzia innovativa) pari ad € 

di € 27.927.896,91 per il perseguimento delle medesime final

approvato l’Avviso di pre

er la stesura dell’Avviso “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”, pubblicato sul sito 



90270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art 49



Accordo di finanziamento “N.I.D.I. 21 27”, che prevede la costituzione del “Fondo 

N.I.D.I. 2021/2027” finalizzato a promuovere l’avvio di iniziative di impresa, e relativi 

59, fra cui l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso

disporre tutti gli atti consequenziali ed opportuni all’Accordo di finanziamento 

“N.I.D.I” con propria Determinazione, inclusi l’integrazione e la modifica di aspetti 

non sostanziali, l’impegno e la liquidazione delle somme; delegato il Direttore del 

timento Sviluppo Economico e l’Autorità di Gestione del PR FSE

sottoscrizione dell’Accordo di Finanziamento;



impegnare in parte spesa la somma complessiva di €

27, di cui € 

11.500.00,00 quale fondo mutui ed € 27.927.896,91 quale fondo sovvenzioni

all’approvazione dell’accordo di finanziamento Nidi 21

 è stato sottoscritto l’accordo di finanziamento NIDI 2021



preso atto dell’accordo di finanziamento NIDI 2021

 con A.D. n. 1071 del 12.12.2023 è stato modificato l’A.D. n. 915 del 08.11.2023 

relativamente alla parte che approva lo schema dell’accordo di finanziamento e 

fermando sia l’accertamento in parte entrata che 



                                                                                                                                90271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

l’impegno in parte spesa dell’importo complessivo di € 39.427.896,91 in favore di 

 in data 13.12.2023, è stato sottoscritto l’accordo di finanziamento NIDI 2021





favore di Puglia Sviluppo S.p.A., dell’importo complessivo di € 39.427.896,91, quale 

copertura finanziaria del “Fondo NIDI 21 27” istituito con DGR n. 1507 del 02.11.2023 

ii., in virtù dell’accordo di finanziamento tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo 



risorse per l’adozione delle concessioni in favore delle imprese proponenti della 

“

stati impegnati € 10.142.276,77 a valere sull’Azione 1.11 ed € 25.8

sull’Azione 1.9” e rappresentando che, a

“una ulteriore dotazione di almeno € 

ha dato un’opportunità di autoimpiego a circa 5.000 soggetti in condizioni di 

”.

 nanziaria dell’Avviso 

“N.I.D.I – ’Impresa” è stata stanziata

€ 27.927.896,91 



90272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

 ammonta ad € di cui € 

quota UE, € quale quota Stato ed € 



del fondo NIDI “Nuove Iniziative d’Impresa” – 1.9 “Interventi di 

consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI”

€ 

 destinare l’importo di € all’incremento della dotazione finanziaria del 

fondo NIDI “Nuove Iniziative d’Impresa” – 1.9 “Interventi di ampliamento e 

consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI”

ovato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

”.



                                                                                                                                90273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

ai sensi dell’art. 51 comma 2 

€

–

–

–

–

–

–

+ € 2.578.000,77

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanza.



90274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

–

– €

–
–

€

–

–
–

+ € 

€

di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 

“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

ai fini dell’incremento della dotazione finanziaria del fondo NIDI “Nuove 

Iniziative d’Impresa” – 1.9 “Interventi di ampliamento e con

imprenditoriale delle PMI” € 

l’importo di € all’incremento della dotazione finanziaria 

del fondo NIDI “Nuove Iniziative d’Impresa” – 1.9 “Interventi di ampliamento e 

consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI”



                                                                                                                                90275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    



90276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Maria Teresa
Laserra
10.10.2025
18:56:19
GMT+02:00

Giuseppe Pastore
13.10.2025
08:58:44
GMT+02:00

Visciano
Silvia
13.10.2025
09:07:34
UTC

Pasquale Orlando
13.10.2025
12:47:23
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
13.10.2025
18:56:29
GMT+02:00

Michele
Emiliano
17.10.2025
14:41:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 21/10/2025 17:32
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                90277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                    

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N
. …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

G
iu
se
pp

e
Pa

st
or
e

13
.1
0.
20

25
08

:5
8:
44

G
M
T+

02
:0
0



90278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CMP DEL 2025 32 20.10.2025

PR FESR 2021-2027. ASSE I - AZ. 1.9 #INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEL SISTEMA
IMPRENDITORIALE DELLE PMI# - FSC (FONDO DI SVILUPPO E COESIONE) 21-27 ART.23 CO.1-TER DEL D.L.

N.152/2021. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS N. 118/2011 DI IMPORTO
COMPLESSIVO PARI AD €  20.642.998,16.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/10/2025 18:01

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


